

ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA

SERVIZIO BILANCIO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. 12423/1 Progr. N. 3033/5/12 off. R. Pe. co
23/08/2014

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 comma 4, DLgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO
(dr. **Gabriella PANNELLA**)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA

Il Dirigente del Settore
Gestione Economica-Finanziaria
Dot. aff. **BIANCO**



Provincia di Benevento

Settore Infrastrutture - Viabilità e Trasporti - Risorse Idriche Ambiente e Rifiuti

SERVIZIO GESTIONE UNICA APPALTI

DETERMINAZIONE N. 602 /06 del 16 LUG. 2014

OGGETTO: Affidamento del servizio di rimozione materiale in Eternit contenente amianto lungo le S.PP. n. 115 "F.V. Isclero" e n. 121 "Caudina I° tronco" del Comune di Sant'Agata dei Goti alla ditta **RI.LA.CO. srl.**
CIG ZB21029C20

RIFERIMENTO CONTABILE: Capitolo n° 12423-1, imp. n. 3033/2012
CODICE GESTIONALE: 2102

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 108/06 del 13-02-2013 è stato disposto l'affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria lungo le SS.PP. del Comprensorio Vitulanese - Caudino - Zona n. 3 per l'anno 2012, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, in favore dell'Impresa **COSTRUZIONI SPITALETTA SERAFINO (P.IVA 00136770625)** con sede in Tocco Caudino (BN) alla Via Ciesco, avendo offerto un ribasso pari a 34,951% sull'importo a base d'asta;

- con determinazione dirigenziale n.390/06 del 14/05/2014 il quadro economico approvato con la succitata determina dirigenziale n. 108/06 del 13-02-2013 è stato rimodulato nel modo che segue:

A	LAVORI		
a.1	lavori a base d'asta	€ 144.763,94	
	ribasso d'asta 34,951%	€ 50.596,44	
	Totale netto lavori	€ 94.167,50	
	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso		
a.2	specifici delle lavorazioni indicate nel		
	computo metrico	533,69	
a.3	prescrizioni operative di cantiere	13.655,12	
	Totale oneri di sicurezza	14.188,81	
	TOTALE LAVORI	€ 108.356,31	€ 108.356,31
B	SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE		
b.1	IVA sui lavori al 22%	€ 23.838,39	
b.2	Spese tecniche e generali- art. 92 - D.Lgs. 163/2006	3.179,06	
b.3	Per autorità di vigilanza	225,00	
b.4	Oneri di discarica e imprevisti	11.409,41	
b.5	Lavori complementari compreso iva e oneri	18.791,13	
b.6	Taglio erba Det. 374/06 del 14/06/2013	34.200,70	
	le somme a disposizione:	€ 91.643,69	€ 91.643,69
	TOTALE GENERALE		€ 200.000,00

VISTO il rapporto del Settore Infrastrutture - Viabilità e Trasporti - Risorse Idriche Ambiente e Rifiuti prot. n. 49391 del 26.06.2014 del seguente tenore:

"PREMESSO CHE:

- in data 04/05/2011 personale del Corpo di Polizia Provinciale di Benevento, congiuntamente a tecnici dell'Arpac di Benevento, procedevano alla caratterizzazione dei rifiuti abbandonati lungo le piazzole di sosta della S.P. n. 115 "F.V. Isclero";

- durante il suddetto sopralluogo, in due aree ricadenti nel Comune di Sant'Agata dei Goti rinvenivano dei rifiuti che venivano classificati come materiale pericoloso contenente, presumibilmente, fibre di amianto (canne fumarie in eternit);

- in seguito al sopraccitato ritrovamento, in data 04/05/2011 Ufficiali e Agenti di Polizia Giudiziaria appartenenti al Corpo di Polizia Provinciale di Benevento procedevano al sequestro preventivo delle suddette aree, ubicate lungo la S.P. n. 115 "F.V. Isclero" nel Comune di Sant'Agata dei Goti, rispettivamente al Km 14+400 e al Km 16+900 per la presenza di materiale contenente fibre di amianto (canne fumarie in eternit);

- è stato eseguito un intervento di messa in sicurezza del materiale in Eternit, contenente amianto, depositato sulle piazzole di sosta della S.P. n. 115, indicato nella nota dell'Arpac del 06/05/2011;

- il comune di Sant'Agata dei Goti, con nota acquisita in data 07-11-2013 con prot. n. 15599/SIV, ha segnalato la presenza di un tubo in eternit, di circa 0,80 mt di lunghezza e 0,15 mt di diametro lungo la S.P. 121 in località Molino Corte.

- questo Ente dovendo procedere, a mezzo ditta specializzata ed in possesso dei requisiti di legge, alla rimozione trasporto e smaltimento di detti rifiuti contenenti fibre di amianto, ha richiesto n. 5 preventivi alle seguenti ditte:

- Belardo Ecologia srl.
- RI.LA.CO. srl.
- Lavorgna srl.
- Ecologia Falzarano srl.
- Ecologia Panella Costanza srl.

CONSIDERATO CHE:

sono pervenute n. 4 offerte dalle seguenti ditte:

- Belardo Ecologia srl.
- RI.LA.CO. srl.
- Ecologia Falzarano srl.
- Ecologia Panella Costanza srl.

TENUTO CONTO CHE:

dalla valutazione delle offerte pervenute, la più conveniente risulta essere quella della ditta RI.LA.CO. srl (Rillo Lavori Costruzioni) con sede alla Via Caracciolo, 16 - 82030 Torrecuso (BN) che offre un prezzo a corpo pari a € 2.450,00 escluso IVA per eseguire le lavorazioni che di seguito si elencano sinteticamente: (per tutti i siti)

- Allestimento del cantiere con sistemazione di unità di decontaminazione, delimitazione area di bonifica e posizionamento di apposita segnaletica di pericolo amianto e generica;
- Applicazione di prodotto incapsulante sull'intera superficie degli elementi in eternit e sull'area circostante;
- Rimozione di tutti gli elementi in eternit contenenti amianto con operai specializzati, e successiva sigillatura di tutto il materiale rimosso in idonei teli e sacchi marchiati;
- Bonifica di tutta l'area circostante la zona di intervento ed eventuali detriti contenenti amianto e da tutto il materiale ritenuto nocivo;
- Carico e trasporto del materiale di cui sopra in discarica autorizzata per lo smaltimento definitivo.

I suddetti interventi saranno preceduti dalle seguenti pratiche:

1. Redazione Piano Lavoro per ASL competente e POS.
2. Certificato analisi del rifiuto con metodo MOCF.
3. Certificati per monitoraggio ambientale con metodo MOCF (iniziale - intermedio - finale)
4. Manodopera per l'intervento completo:

- Allestimento cantiere;
- Bonifica, rimozione e imballaggio materiale contenente amianto;
- Carico materiale su mezzo trasportatore;
- Trasporto in discarica;
- Smobilizzo cantiere;
- 5. Oneri discarica di tutto il materiale contenente amianto (kg 150 circa);
- 6. Acquisto materiale di consumo (incapsulanti, tute, maschere, sacchi, teli, ecc.)
- 7. Versamenti dovuti all'A.S.L. competente per:
 - sopralluogo preliminare;
 - rilascio nulla osta;

- rilascio "certificato di restituibilità del sito";

CIO PREMESSO, TENUTO CONTO E CONSIDERATO SI PROPONE DI:

affidare i lavori (come sopra descritti) di rimozione, trasporto e smaltimento, del materiale contenente fibre di amianto depositato nei siti di pertinenza delle due strade provinciali nel comune di Sant'Agata dei Goti, alla ditta Ri.La.Co. srl (Rillo Lavori Costruzioni) con sede alla Via Caracciolo, 16 - 82030 Torrecuso (BN).

La somma, pari a € 2.450,00 + IVA per un totale di € 2.989,00, necessaria per eseguire l'intervento di rimozione, trasporto e smaltimento del materiale contenente fibre di amianto depositato nei siti di pertinenza delle due strade provinciali nel comune di Sant'Agata dei Goti è impegnata alla voce b4 "oneri di discarica e imprevisti" del quadro economico approvato con determina dirigenziale n. 390/06 del 14.05.2014.;

VISTI gli artt.: 125 co. 11 del D.Lg.vo n° 163/2006 e dell'art. 7 comma 2 lett. e) del Regolamento provinciale;

RITENUTO doversi provvedere nel merito;

RITENUTO, altresì, in considerazione dell'urgenza, di procedere al pagamento della prestazione in oggetto nei termini di legge previa verifiche di legge e presentazione di regolare fattura;

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità tecnica del presente atto

IL RESPONSABILE del SERVIZIO
P.O. con delega dirigenziale
Ing. Francesco Caruso

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. **di affidare** l'intervento dei lavori di rimozione, trasporto e smaltimento, del materiale contenente fibre di amianto depositato nei siti di pertinenza delle due strade provinciali nel comune di Sant'Agata dei Goti, alla ditta Ri.La.Co. srl (Rillo Lavori Costruzioni) con sede alla Via Caracciolo, 16 - 82030 Torrecuso (BN), (Partita IVA 00689170629), per l'importo di € 2.989,00 di cui € 539,00 per IVA al 22%;
2. **di far gravare** la spesa sul capitolo 12423/1, imp. n. 3033/2012 di cui alla voce b4) "oneri di discarica e imprevisti" delle somme a disposizione del quadro economico approvato con determinazione n. 390/06 del 14/05/2014;
3. **di procedere** al pagamento della prestazione in oggetto, considerata l'urgenza, nei termini di legge previa verifiche di legge e presentazione di regolare fattura.

L'Istruttore Amm.vo
dr. Raffaella Ricciardi

Ing. R.P.
ing. Stefania Rispoli

Il Responsabile del Servizio
dr. Augusto Travaglione

IL RESPONSABILE del SERVIZIO
P.O. con delega dirigenziale
Ing. Francesco Caruso